ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Поюта В.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Герасимова А.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Мосиной И.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 14.11.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Мишин А..А., являясь родителем, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

01 декабря 2010 года мировым судьей судебного участка № 59 Привокзального судебного района г. Тулы вынесено решение по делу № 2-789-10, согласно которого взыскано в пользу взыскателя ФИО1 с должника ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (согласно свидетельства о рождении № ФИО4 записан отцом ФИО2) в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка.

ФИО4 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с этим судебным приставом-исполнителем ОСП Пролетарского района г. Тулы 25 декабря 2010 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. 

Однако, ФИО4, являясь родителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем 20 июля 2018 года в отношении него составлен протокол № 189 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировой судья судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы. ФИО4 согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 20 июля 2018 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 31 июля 2018 года. Административное наказание ФИО4 отбыл 22.07.2019. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО4 считается подвергнутым административному наказанию.

В период 31.07.2018 по 21.07.2019 включительно (за исключением 27.03.2019 — 29.03.2019, 03.04.2019 — 08.04.2019 гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «ГБ 11 г. Тулы», 05.04.2019 гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «ТОККВД», 11.04.2019 — 25.04.2019 гр. ФИО4 обращался ГУЗ «ГБ № 7 г. Тулы», 30.04.2019, 14.05.2019 — 17.05.2019 гр. ФИО4 обращался ГУЗ «ГБ № 11 г. Тулы», 19.06.2019 — 28.06.2019 гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «Тульская областная стоматологическая поликлиника») ФИО4 по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сведения о месте работы и получении доходов судебному приставу сообщил только 09.07.2019, 18.07.2019 было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника, алименты с его заработной платы не удерживались, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял. Тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО4 умышлено, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, не уплатил средств достаточных для содержания ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «ГБ 11 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «ТОККВД», ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 обращался ГУЗ «ГБ № 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 обращался ГУЗ «ГБ № 

<

адрес>», ДД.ММ.ГГГГ — ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «Тульская областная стоматологическая поликлиника»), то есть неоднократно, допустив за указанный период образование задолженности по выплате алиментов в размере 111232 рубля 34 копейки.

В результате неуплаты ФИО4 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний и отвечать на вопросы отказался. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями ФИО4 в ходе дознания, из которых усматривается, что он примерно в 2007 году они заключили брак с ФИО1. После заключения брака ей была присвоена фамилия - ФИО1. После заключения брака проживали совместно, вели совместное хозяйство, осуществляли совместные покупки бытовой техники, товаров народного потребления. 26.09.2008 года у них в браке родился 

<

данные изъяты> ФИО2, в свидетельстве о рождении ребенка он записан как отец, отцовство он никогда не оспаривал. В 2010 году ФИО1 подала на развод а также на взыскание с него алиментов, согласно судебного приказа мирового судьи Пролетарского района г. Тулы он обязан выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 2010 г. по день совершеннолетия ребенка в пользу ФИО1. В июле 2018 его вызвали в ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области, где на него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренный ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с тем что алименты он выплачивал не в полном объеме. Согласно данного протокола, мировым судьей судебного участка Пролетарского района г. Тулы. было вынесено постановление по которому он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестидесяти) часов. Постановление суда он не обжаловал. Обязательные работы назначенные ему судом он не отработал, постановление об отбытии работ ему выдано 09.07.2019. После назначения административного наказания он алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал ни разу. В данный момент он трудоустроен в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, о чем предоставил документы судебному приставу 09.07.2019. В настоящее время алименты с его заработной платы не удерживались. С 

<

данные изъяты> ФИО2 он не общается, с бывшей супругой он тоже не общается. Договоренности у него с бывшей супругой, ФИО1, о покупке вещей, продуктов питания, поездок на отдых, оказании иных видов помощи в замен уплаты алиментов нет. Ему известно, что алименты для не работающих граждан рассчитывают по средне- российской заработанной плате. Порядок привлечения к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов ему известен и понятен.(т.1 л.д. 104-107).

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1., из которых усматривается, что примерно в 2007 году она зарегистрировала брак с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После заключения брака она взяла его фамилию и стала - ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ у них в браке родился 

<

данные изъяты> - ФИО2 в свидетельстве о рождении ребенка ФИО4 записан как отец, отцовство он никогда не оспаривал. В 2010 году она подала на развод, а так же на взыскание алиментов с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № 59 Пролетарского района г. Тулы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать алименты на содержание 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с 01.12.2010 г. по день совершеннолетия ребенка в её пользу. Примерно в 2011 в связи с тем, что ФИО4 алименты в добровольном порядке не выплачивал она предъявила судебный приказ в ОСП Пролетарского района г. Тулы. Ему известно, что на данный момент судебный приказ находиться на принудительном исполнении в ОСП по ВАПиД по г. Туле. После возбуждения исполнительного производства ФИО4 алименты не выплачивал. Ей стало известно от судебного пристава-исполнителя, что ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в июле 2018. В судебном заседании по административному делу она не присутствовала. Отработал ли ФИО4 назначенное наказание ей не известно. После назначения административного наказания, то есть с июля 2018 алименты ФИО4 не выплачивал ни разу. Договоренности у неё с ФИО4 о оказании помощи в виде продуктов питания, вещей, подарков, поездок на отдых в замен уплаты алиментов нет. С 

<

данные изъяты> ФИО4 не общается, с ней, так же не общается. Трудоустроен ли ФИО4 в настоящий момент ей не известно. Ей известно, что алименты для неработающих граждан рассчитываются по средне-российской заработной плате. Она считает, что ФИО4 является трудоспособным человеком, может трудоустроиться и обязан выплачивать алименты ежемесячно, в полном объеме, согласно решению суда.(т.1, л.д. 73-75).

Показаниями свидетеля ФИО3, из которых усматривается, что она с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в ОСП по ВАПиД по г.Туле УФССП России по Тульской области в должности судебного пристава-исполнителя. На принудительном исполнении в ОСП по ВАПиД по 

<

адрес> находится исполнительное производство № 1072/17/71034-ИП от 25.12.2010 года, возбужденное на основании судебного приказа № 2-789-10 от 01.12.2010 выданного мировым судьей судебного участка № 59 Привокзального района г. Тулы, согласно которого взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> пользу ФИО1, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> алименты на содержание несовершеннолетнего 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная удержания с 01.12.2010 года до совершеннолетия ребенка. 

ФИО4, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем 20.07.2018 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы. По результатам рассмотрения судом протокола об административном правонарушении от 20.07.2018 ФИО4, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 31.07.2018. Постановление о направлении ФИО4 для отбытия обязательных работ было вручено 09.07.2019. Данное наказание ФИО4 отбыл 22.07.2019.

ФИО4 с 21.07.2018 по 05.09.2018 был официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>. ФИО4 о том, что был официально трудоустроен судебному приставу-исполнителю не сообщал. Алименты из его заработной платы не удерживались. ФИО4 должных выводов для себя не сделал, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил. ФИО4 уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность; хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, нет. Поведение ФИО4 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. ФИО4 трудоустроен с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. 18.07.2019 было вынесено постановление об обращении взыскания на заработную плату и иные доходы должника. 22.07.2019 ей был произведен расчет задолженности по алиментам ФИО4 В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов в пользу ФИО1, за ФИО4 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 31.07.2018 по 21.07.2019 включительно (по состоянию на 22.07.2019) — в сумме 117841 рубль 30 копеек. 22.07.2019 ею был произведен выход по адресу места жительства ФИО4: 

<

адрес>. В присутствии понятых, было установлено, что по адресу: 

<

адрес>., фактически ФИО4 проживает по данному адресу. 14.10.2019 ею был произведен перерасчет задолженности по алиментам ФИО4 В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов в пользу ФИО1, за ФИО4 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 31.07.2018 по 21.07.2019 включительно (по состоянию на 22.07.2019) — в сумме 111232 рубля 34 копейки. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО4 по состоянию на 22.07.2019 составляет 326486 рублей 07 копеек.(т.1 л.д. 87-89).

Копией судебного приказа по делу № 2-789-10 от 01.12.2010 выданного мировым судьей судебного участка № 59 Привокзального судебного района 

<

адрес>, согласно которого взыскано в пользу взыскателя ФИО1 с должника ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 01.12.2010 года до совершеннолетия ребенка. (т. 1 л.д.17).

Копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Пролетарского района г. Тулы УФССП России по Тульской области от 25.12.2010, которым 25.12.2010 возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2.(т.1, л.д.18).

Копией протокола об административном правонарушении № 189 от 20.07.2018 года, составленного в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым ФИО4 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.(т.1 л.д. 25-26).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы от 20.07.2018, согласно которого ФИО4 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов. Постановление вступило в законную силу 31.07.2018. (т.1 л.д.27-28). 

Постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП по ВАП и Д по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО3 о расчете задолженности по алиментам от 22.07.2019, из которого усматривается, что ФИО4 имеет задолженность по алиментам в период с 31.07.2018 по 21.07.2019 включительно (за исключением 27.03.2019 — 29.03.2019, 03.04.2019 — 08.04.2019 гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «ГБ 11 г. Тулы», 05.04.2019 гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «ТОККВД», 11.04.2019 — 25.04.2019 гр. ФИО4 обращался ГУЗ «ГБ № 7 г. Тулы», 30.04.2019, 14.05.2019 — 17.05.2019 гр. ФИО4 обращался ГУЗ «ГБ № 11 г. Тулы», 19.06.2019 — 28.06.2019 гр. ФИО4 обращался в ГУЗ «Тульская областная стоматологическая поликлиника») на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 в сумме 111232 рубля 34 копейки.(т. 1 л.д. 92).

Копией свидетельства о рождении №, выданного 

<

данные изъяты>, согласно которого ФИО4 записан отцом ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 85). 

Рапортом судебного пристава – исполнителя ОСП по ВАП и Д по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО3 от 11.07.2019, согласно которого в действиях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.(т.1 л.д. 12-13).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Подсудимый ФИО4 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ « Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 имени Н.П. Каменева» № 1828 от 05.09.2019, ФИО4 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. В принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается.(т.1л.д.127-128).

У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение и ФИО4 подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО4, который на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4 и членов его семьи суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде исправительных работ. Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, пролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ, поскольку это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО4 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 21.12.2019